

栃木市の財政白書

1 令和6年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は令和6年4月1日から令和6年9月30日まで(令和6年度上半期)の状況及び令和5年度の決算状況を公表します。

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	213億7,010万円	134億9,269万円	63.1%
国庫支出金	136億2,266万円	44億4,032万円	32.6%
地方交付税	108億6,543万円	72億7,633万円	67.0%
市債	103億4,540万円	0円	0%
県支出金	56億6,023万円	3億9,989万円	7.1%
地方消費税交付金	38億8,800万円	22億7,351万円	58.5%
諸収入	38億8,651万円	3億5,255万円	9.1%
繰入金	38億1,688万円	0円	0%
繰越金	35億9,396万円	35億9,396万円	100%
寄附金	10億3,001万円	4億6,912万円	45.5%
その他	37億9,382万円	19億8,311万円	52.3%
合計	818億7,300万円	342億8,148万円	41.9%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	277億5,096万円	101億6,361万円	36.6%
総務費	126億8,123万円	55億9,110万円	44.1%
衛生費	119億 768万円	22億4,263万円	18.8%
土木費	84億1,292万円	28億5,309万円	33.9%
公債費	63億6,667万円	29億9,134万円	47.0%
教育費	63億1,161万円	23億7,422万円	37.6%
商工費	33億7,565万円	24億7,237万円	73.2%
消防費	32億5,492万円	17億6,526万円	54.2%
農林水産業費	13億1,434万円	3億6,508万円	27.8%
議会費	3億7,238万円	1億8,156万円	48.8%
その他	1億2,464万円	2,565万円	20.6%
合計	818億7,300万円	310億2,591万円	37.9%

(3) 市税の状況

税目	予算額	構成比
市民税	85億8,664万円	40.2%
固定資産税	102億7,788万円	48.1%
軽自動車税	5億2,261万円	2.4%
市たばこ税	12億円	5.6%
鉱産税	400万円	0.0%
特別土地保有税	0円	0.0%
入湯税	1,850万円	0.1%
都市計画税	7億6,047万円	3.6%
合計	213億7,010万円	100.0%

(4) 市債残高の状況 (令和6年9月30日現在)

区 分	残 高	構成比
臨時財政対策債	225億4,812万円	41.1%
土木債	94億5,823万円	17.2%
教育債	82億9,872万円	15.1%
衛生債	38億7,774万円	7.1%
災害復旧債	27億7,801万円	5.1%
民生債	25億3,477万円	4.6%
消防債	24億9,352万円	4.5%
その他	28億8,682万円	5.3%
合 計	548億7,593万円	100.0%

(5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	171億3,989万円	56億2,029万円	32.8%	54億1,473万円	31.6%
後期高齢者医療特別会計	24億 826万円	10億6,979万円	44.4%	9億3,496万円	38.8%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	156億8,815万円	81億3,690万円	51.9%	62億3,586万円	39.7%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	7,349万円	3,786万円	51.5%	3,190万円	43.4%
栃木インター西産業団地特別会計	7億1,197万円	233万円	0.3%	1億9,422万円	27.3%
平川産業団地特別会計	12億2,132万円	211万円	0.2%	4億5,007万円	36.9%

2 財産の状況 (令和6年9月30日現在)

土地	602万2,159㎡
建物	64万6,367㎡
有価証券	3,910万円
基金	202億9万円
出資等による権利	16億8,275万円

3 令和5年度の決算状況

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	221億9,101万円	227億5,717万円	102.6%
国庫支出金	141億5,621万円	127億6,066万円	90.1%
市債	107億4,780万円	76億4,590万円	71.1%
地方交付税	106億1,680万円	107億7,169万円	101.5%
県支出金	55億5,591万円	52億5,806万円	94.6%
繰越金	48億4,893万円	48億4,894万円	100.0%
繰入金	45億4,903万円	44億5,079万円	97.8%
地方消費税交付金	40億 500万円	39億4,569万円	98.5%
諸収入	37億 673万円	37億1,858万円	100.3%
寄附金	14億2,221万円	14億4,495万円	101.6%
その他	32億2,071万円	31億4,936万円	97.8%
合 計	850億2,034万円	807億5,179万円	95.0%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	281億8,371万円	265億6,588万円	94.3%
総務費	140億6,219万円	127億6,794万円	90.8%
衛生費	119億3,424万円	104億4,967万円	87.6%
土木費	79億4,472万円	65億7,136万円	82.7%
公債費	67億4,528万円	67億 849万円	99.5%
教育費	63億4,406万円	56億5,422万円	89.1%
消防費	40億8,483万円	31億8,114万円	77.9%
商工費	33億6,698万円	31億9,009万円	94.7%
農林水産業費	17億9,355万円	15億7,323万円	87.7%
議会費	3億7,395万円	3億5,796万円	95.7%
その他	1億8,683万円	1億3,785万円	73.8%
合 計	850億2,034万円	771億5,783万円	90.8%

(3) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	174億5,631万円	170億8,355万円	97.9%	168億3,683万円	96.5%
後期高齢者医療特別会計	22億5,289万円	22億4,745万円	99.8%	22億1,511万円	98.3%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	163億1,062万円	159億4,073万円	97.7%	153億 732万円	93.8%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	7,755万円	7,920万円	102.1%	7,419万円	95.7%
栃木インター西産業団地特別会計	9億 304万円	8億9,373万円	99.0%	8億9,177万円	98.8%
平川産業団地特別会計	6億5,882万円	6億2,637万円	95.1%	6億2,429万円	94.8%

(4) 各種財政指標

経常収支比率	97.5%
公債費負担比率	13.0%
財政力指数	0.690

(5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	8.6%
将来負担比率	13.2%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

(6) 資金不足比率

栃木インター西産業団地特別会計	-
平川産業団地特別会計	-
水道事業会計	-
下水道特別会計	-